
  

  

 
 
DECISIONE DI CONTRARRE N. 5 DEL 18/06/2024 EX ART. 17, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 36/2023. 
 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023 PER IL 
SERVIZIO DI  ASSISTENZA E FORMAZIONE SULLA DIGITALIZZAZIONE DEGLI ATTI E SUL SISTEMA 
ACQUISTIINRETE.IT E SULLE PIATTAFORME ANAC 
 
L’anno 2024 ( duemilaventiquattro) il giorno 18 (diciotto) del mese di giugno presso la sede 
dell’azienda all’intesto, sita in Qualiano (NA) alla Via macello n.21, palazzo C.R.O.F.,  
 
Visti: 
 

 
- Il verbale dell’assemblea dei soci del 09.02.2024 che nomina il consiglio di amministrazione. 
-  Il verbale del cda del 22.05.2024 che conferisce al presidente il potere di redazione di una 

pianta organica con relativo mansionario conforme ai fabbisogni effettivi aziendali. 
- Il verbale del 29.05.2024 che conferisce al presidente ed a tutti i membri del cda in forma 

disgiunta tutti i poter di ordinaria e straordinaria amministrazione previsti dall’art.11 e 16 dello 
statuto sociale 

- Il D.Lgs. 36/2023; 
- l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre indivi-duando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, in caso di affidamento diretto ex art. 
50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraen-te, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’ articolo  50 comma 1 del D-Lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltan-te; 

- l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le amministrazioni 
pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando il mercato elettroni-co di Consip s.p.a.; 

- Gli Art. 19-23 del D-Lgs 36/2023 che introducono dal 1° gennaio 2024 la piena efficacia del 
regime di digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici 



  

  

 
Premesso che: 
- la società Qualiano Multiservizi s.r.l., socio unico gestisce il servizio raccolta rifiuti per conto del 

Comune di Qualiano in forza di deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 23/03/2023; 
- l’attuale organigramma, così come meglio dettagliato nel Piano Industriale del 08/01/2019, 

nelle ridette aree è carente di specifiche professionalità, attesa la presenza della sola figura del 
Coordinatore Tecnico, nonché responsabile delle attività operative sul territorio demandate alla 
Multiservizi 

- non è più procrastinabile il completamento dell’attuazione di tutto quanto indicato nel ridetto 
Piano Industriale; 

- alla luce delle suindicate carenze strutturali operative è necessario doversi rivolgere a 
professionisti esterni di consolidata capacità ed esperienza, come peraltro già operato per l’area 
fiscale  contabile-finanziaria;  

- il curriculum del Dott. Rosario Scotto d’Abbusco   (in seguito anche “il Professionista”), nato a   
Napoli il 15.03.79 P.iva 07397211215 C.f. SCTRSR79C15F839L  garantisce l’adeguata 
professionalità per il servizio di assistenza sulla digitalizzazione degli atti e sul sistema 
acquistiinrete.it e sulle piattaforme anac; 

- l’insussistenza, in ordine al presente provvedimento, condizioni di inconferibilità e 
incompatibilità ai sensi del d.lgs. n. 39/2013; 

- ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato all’acquisizione del servizio di 
assistenza e formazione sulla digitalizzazione degli atti e sul sistema acquistiinrete.it e sulle 
piattaforme anac per la durata di mesi 12 con possibilità di recesso da ambe le parti con un 
preavviso di mesi uno 

- all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



  

  

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023; 

- Che, dopo indagine di mercato si rende necessario procedere all’indizione di una trattativa 
diretta con un unico fornitore su MEPA del sistema acquistiinrete.it con il professionista Rosario 
Scotto d’Abbusco 

- che l’importo presunto del servizio è pari ad euro 14.400   Iva esclusa  
- che l'aggiudicazione avverrà mediante l'applicazione del criterio del minor prezzo; 
- la sussistenza della copertura finanziaria; 
- la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 
modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 
 
In esecuzione 
- Del mandato conferito all’unanimità dal CDA nella seduta del 22/05/2024 
 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO, CONSIDERATO E RITENUTO 
 

D E T E R M I N A  
 

- Di confermare tutto quanto in premessa rappresentato che qui deve intendersi come riportato 
e trascritto; 

- Di autorizzare ai sensi dell’ex art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., mediante espletamento 
una trattativa diretta con un unico fornitore del Dott. Rosario Scotto d’Abbusco (in seguito 
anche “il Professionista”), nato a   Napoli il 15.03.79 P.iva 07397211215 C.f. SCTRSR79C15F839L  
del servizio di assistenza e formazione sulla digitalizzazione degli atti e sul sistema 
acquistiinrete.it e sulle piattaforme anac per la durata di mesi 12 con possibilità di recesso da 
ambe le parti con un preavviso di mesi uno  

- Che l'aggiudicazione avverrà mediante l'applicazione del criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 108 del codice dei contratti; 

- Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma elettronica secondo quanto previsto per le 
procedure svolte sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

- Di dare atto che la aggiudicazione sarà effettuata con successivo atto, previa, verifica della 
regolarità contributiva 

- Di far gravare la relativa spesa presuntivamente quantificata in un valore pari o inferiore ai € 
14.400 oltre iva e cpa sui bilanci corrispondenti 

- Di nominare RUP del presente procedimento il Sign. Nicola Visconti  e che, non sussistono le 
condizioni ostative previste dall’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione 



  

  

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale), del d.lgs. n. 
36/2023 e dalle Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 
interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici» e che non sussistono, in ordine 
al presente provvedimento, condizioni di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del d.lgs. n. 
39/2013 

- Di demandare al Responsabile unico del progetto:  
- anche per mezzo degli Uffici competenti eventualmente coinvolti, tutti gli adempimenti 

derivanti dalla presente determinazione; 
- il conseguimento del CIG rilasciato dall’ANAC; 
- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 23 e 28 del d.lgs. 

n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9, del medesimo decreto. 

 
Il presidente del CDA 
Salvatoreandrea Luongo 
 


		2024-06-18T16:24:42+0000
	LUONGO SALVATORANDREA




